
i boc.cantabria.esPág. 7591

VIERNES, 3 DE MARZO DE 2023 - BOC NÚM. 44

1/2

C
V

E-
20

23
-1

61
6

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TURISMO, INNOVACIÓN, 
TRANSPORTE Y COMERCIO

CVE-2023-1616	 Orden IND/15/2023, de 21 de febrero, por la que se desarrolla el De-
creto 141/2015, de 1 de octubre, por el que se regulan los albergues 
turísticos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

El Decreto 141/2015, de 1 de octubre, regula los albergues turísticos en el ámbito de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria. La característica definitoria de la actividad de alojamiento 
en albergue es su realización en dormitorios o habitaciones de uso múltiple, con independencia 
de que el albergue, además, cuente o no con dormitorios individuales y/o dobles. Esta posibi-
lidad fue contemplada tanto con el objeto de facilitar una mejor respuesta a la necesidad legal 
de disponer de un número de unidades de alojamiento destinadas a clientes con movilidad 
reducida, como para, y a voluntad del titular del establecimiento, incrementar el atractivo de 
este tipo de alojamiento. Ello no supone una quiebra del principio de unidad de explotación 
del establecimiento ni afecta a su clasificación como albergue. Por otro lado, la característica 
esencial para que este tipo de actividad de alojamiento adquiera el adjetivo de "turística" es 
que la misma se realice bajo precio en cualquiera de las tres modalidades de dormitorios o 
habitaciones que pueden tener, siendo condición necesaria la existencia de dormitorios o habi-
taciones de uso múltiple para su clasificación como albergue turístico.

La disposición final primera del Decreto 141/2015, de 1 de octubre, habilita al titular de la 
consejería competente en materia de turismo, de una manera genérica y también específica, 
a dictar las disposiciones necesarias para el desarrollo del mencionado Decreto. A este tenor, 
la presente orden, que se dicta en base a dichas habilitaciones, tiene un doble objetivo. Por un 
lado, determinar el carácter de donativo o de mera voluntariedad a la cantidad abonada por el 
alojamiento en albergue, a efectos de considerar al establecimiento como albergue turístico, 
y, por otro, establecer la denominación a efectos de promoción y comercialización turística de 
albergue de peregrinos.

Por ello y en uso de las facultades conferidas en la disposición final primera del Decreto 
141/2015, de 1 de octubre, por el que se regulan los albergues turísticos en el ámbito de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Artículo 1. Objeto.

Esta orden tiene por objeto:

a) Determinar el carácter de donativo o de mera voluntariedad a la cantidad abonada en es-
tablecimientos que ofrezcan alojamiento en albergue, de acuerdo con lo previsto en el artículo 
2 del Decreto 141/2015, de 1 de octubre, por el que se regulan los albergues turísticos en el 
ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

b) Establecer la denominación a efectos de promoción y comercialización turística de los 
albergues de peregrinos.

Artículo 2. Ámbito de aplicación.

Esta orden será de aplicación a los albergues ubicados en la Comunidad Autónoma de Can-
tabria incluidos en el ámbito de aplicación del Decreto 141/2015, de 1 de octubre.



i boc.cantabria.esPág. 7592

VIERNES, 3 DE MARZO DE 2023 - BOC NÚM. 44

2/2

C
V

E-
20

23
-1

61
6

Artículo 3. Carácter de donativo o de voluntariedad de la cantidad abonada por el aloja-
miento en albergue.

El carácter de donativo o de voluntariedad de la cantidad abonada por el alojamiento en 
albergue se determina en la cantidad de dos euros como máximo por plaza y noche, ya sea 
dicho alojamiento en dormitorio de capacidad múltiple, doble o individual, cuando el albergue 
cuente, además, con este tipo de dormitorios.

Artículo 4. Albergue de peregrinos.

Podrán utilizar la denominación de "albergue de peregrinos", a los efectos de promoción y 
comercialización turística, los albergues turísticos inscritos en el Registro General de Empresas 
Turísticas al amparo del Decreto 141/2015, de 1 de octubre, ubicados en el trazado del Camino 
de Santiago, según Acuerdo del Consejo de Gobierno de 15 de octubre de 2015, mediante el 
que se procede a la definición del Camino de Santiago de la costa, a su paso por Cantabria, y 
se delimita el entorno de protección del mismo (BOC extraordinario núm. 82, de 27 de octubre 
de 2015), y del Camino Lebaniego, según Acuerdo del Consejo de Gobierno de 15 de octubre 
de 2015, mediante el que se procede a la definición de la Ruta Lebaniega que enlaza el Camino 
de Santiago de la costa con el Camino Francés y se delimita el entorno de protección de la 
misma (BOC extraordinario núm. 82, de 27 de octubre de 2015).

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 21 de febrero de 2023.
El consejero de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio,

Francisco Javier López Marcano.
2023/1616


	1.Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-1676	Decreto 8/2023, de 23 de febrero de 2023, por el que autoriza a la Fundación Instituto de Hidráulica Ambiental de Cantabria Fundación del Sector Público la modificación de sus estatutos sociales.
	CVE-2023-1677	Decreto 9/2022, de 23 de febrero, por el que se modifica el Reglamento Orgánico del Instituto de Finanzas de Cantabria, aprobado por Decreto 44/2010, de 8 de julio.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2023-1702	Aprobación definitiva del expediente de modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Recogida y Tratamiento de Residuos Sólidos Urbanos de 2020.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Lamasón
	CVE-2023-1707	Delegación de competencias del Pleno.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-1686	Resolución de nombramiento de Auxiliar de Comunicación del Grupo Socialista.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2023-1671	Resolución por la que se adjudican, mediante el sistema de libre designación, dos puestos de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SC1/2/2023.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-1762	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 41, de 28 de febrero de 2023, de Resolución Rectoral (R.R. 155/2023) de 20 de febrero de 2023, por la que se convoca concurso público para la provisión de p

	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-1691	Bases reguladoras y convocatoria para la formación de una bolsa de empleo de una plaza de Administrativo, grupo C, subgrupo C1, para el nombramiento de funcionarios interinos.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-1699	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria extraordinario número 61, de 29 de diciembre de 2022, de Bases reguladoras de la convocatoria del proceso de estabilización de dos plazas de Auxiliar Administrativ

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2023-1704	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir mediante concurso, una plaza de Auxiliar Administrativo adscrito a servicios culturales.
	CVE-2023-1705	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir mediante concurso, una plaza de Auxiliar Administrativo adscrito a la Secretaría-Intervención.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-1673	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión, mediante concurso-oposición, de una plaza de Auxiliar Administrativo (C2) de Administración General adscrito al Área de Secretaria, Tribunal Calificad
	CVE-2023-1674	Lista definitiva de admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión en propiedad, mediante concurso, de una plaza de Arquitecto Técnico, Grupo A2 de Administración Especial, Tribunal Calificador y fecha de celebración de la valora

	Mancomunidad de Municipios Sostenibles
	CVE-2023-1708	Bases generales que han de regir la convocatoria para la cobertura en propiedad de cinco plazas de personal laboral, incluidas en los procesos extraordinarios de estabilización previstos en la Ley 20/2021.

	Mancomunidad Oriental de Trasmiera
	CVE-2023-1737	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo para la provisión, mediante concurso de méritos, turno libre, de una plaza de Auxiliar Administrativo, al amparo de la Ley 20/2021, de 28 de diciemb
	CVE-2023-1739	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo para la provisión, mediante concurso de méritos, turno libre, de una plaza de Educador de Familia y Calle, al amparo de la Ley 20/2021, de 28 de dic



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-1703	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2023-1714	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.
	CVE-2023-1715	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 2/2023.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2023-1764	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Gibaja
	CVE-2023-1672	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Rudagüera
	CVE-2023-1687	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-1706	Aprobación y exposición pública de los padrones fiscales correspondientes a las Tasas de Agua y Canon de Saneamiento relativos al segundo semestre de 2022 y de las Tasas de Basura correspondientes al primer semestre de 2023.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-1651	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Tramitación de Licencias y otras Actuaciones Urbanísticas.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-1644	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de diversas Ordenanzas Fiscales para el año 2023.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-1750	Orden PRE/56/2023, de 27 de febrero, por la que se procede a la convocatoria de las subvenciones a los Ayuntamientos de los municipios de la Comunidad Autónoma con destino a la adquisición de vehículos para uso en funciones del ámbito de pro
	CVE-2023-1755	Extracto de la Orden PRE/56/2023, de 27 de febrero, por la que se procede a la convocatoria de las subvenciones a los Ayuntamientos de los municipios de la Comunidad autónoma con destino a la adquisición de vehículos para uso en funciones de



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-1095	Información pública de solicitud de autorización para legalización de instalación de telecomunicaciones en autovía Ronda de la Bahía, parcela con referencia catastral 39016A033000060000DM. Término municipal de Camargo. Expediente 314018.
	CVE-2023-1502	Información pública de solicitud de autorización para relleno de parcelas 39029A008000640000UT y 39029A008000750000VI en Escalante, término municipal de Escalante. Expediente 123/22 AC.
	CVE-2023-1613	Información pública del expediente de solicitud de rehabilitación de dos cabañas en San Roque de Riomiera. Expediente 313868.
	CVE-2023-1617	Información pública del expediente de solicitud de autorización para nuevo edificio para elefantes en Cabárceno, término municipal de Penagos. Expediente 314101.
	CVE-2023-1635	Información pública de solicitud de autorización para suministro eléctrico a vivienda en suelo rústico de Sel de la Peña, término municipal de Luena. Expediente 314103.

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-1638	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 10, de 16 de enero de 2023, de concesión de licencias de primera ocupación otorgadas durante el segundo semestre de 2022.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-1402	Concesión de licencia de primera ocupación de nave en polígono industrial de Raos, Fragata 3, de Maliaño. Expediente LIC/648/2011.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-1663	Aprobación inicial y exposición pública de la Modificación Puntual número uno del Catálogo de Edificaciones en suelo rústico.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2022-10472	Información pública de solicitud de autorización para construcción de estabulación ganadera y de silo para separador de estiércol en polígono 601 parcela 37. Expediente 247/2022.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-1636	Anuncio de dictado de resolución por la que se formula la Declaración Ambiental Estratégica de la Modificación Puntual de las Normas Subsidiarias del municipio de Meruelo.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-1388	Anuncio de dictado de Resolución de Modificación no Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/025/2006 del Proyecto: Planta para el tratamiento y transformación de leche, con una cantidad de leche recibida de 250 t/día (valor med

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-1159	Información pública de solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto de ejecución denominado Renovación GIS de la subestación de Mataporquera 220 kV y de la ampliación ApD. Expedie

	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-1717	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 39, de 24 de febrero de 2023, de Información pública del expediente de aprovechamiento de un caudal máximo instantáneo de 0,13 l/s de agua del manantial La 

	Confederación Hidrográfica del Ebro
	CVE-2023-1709	Concesión de aprovechamiento de aguas públicas de una fuente/manantial del arroyo Troncos en el paraje Campo del Coto, termino municipal de Valderredible. Nota anuncio 2015-A-9.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-1752	Resolución por la que se resuelven las condiciones para la presentación de la declaración de pastos y pastizales permanentes de titularidad pública y uso común situados en la Comunidad Autónoma de Cantabria para el año 2023.

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-1616	Orden IND/15/2023, de 21 de febrero, por la que se desarrolla el Decreto 141/2015, de 1 de octubre, por el que se regulan los albergues turísticos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2023-1681	Apertura del período de prueba en expediente de investigación de titularidad de camino que atraviesa la parcela 9 del polígono 16. Expediente 502/2021.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-1679	Aprobación provisional y exposición pública del expediente de modificación de la Ordenanza municipal reguladora de la Prohibición de Aparcamiento y Tráfico Rodado en el Conjunto Histórico de la Villa. Expediente 176/2023.
	CVE-2023-1680	Aprobación provisional y exposición pública del expediente de establecimiento de la Ordenanza municipal de Seguridad y Garantía de la Convivencia Ciudadana. Expediente 70/2023.




		Gobierno de Cantabria
	2023-03-01T12:44:17+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




